


 

 

Fiche de synthèse 
 

Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité du service public 
de l’eau potable et de l’assainissement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Le Cycle de l’Eau géré par l’Agglomération 

 

 Production et distribution d’eau 

potable  

 Protection de la ressource  

 Collecte et traitement des eaux usées  

 Contrôle de l’assainissement non 

collectif 

 Gestion des eaux pluviales et 

ruissellement 

 Entretien et restauration des rivières 

et des milieux naturels 

Eau potable 

 Nombre d’abonnés : 28 890 

 Volume vendu : 3 901 184 m³ 

 Linéaire réseau : 620 km (hors 

branchements) 

 Qualité des eaux distribuées : taux de 
[...]
Le Vaudreuil 0 1 

Louviers 2 42 

Martot 0 0 

Pinterville 0 0 

Pitres 0 2 

Pont de l'Arche 0 1 

Porte de Seine ANC 0 

Poses 1 252 

Quatremare ANC 0 

Saint Cyr la Campagne ANC   

Saint Didier des Bois 0   

Saint Etienne du Vauvray 1 148 

Saint Germain de Pasquier ANC   

Saint Pierre du Vauvray 11 205 

Surtauville ANC 0 

Surville 0 0 

Terres de Bord 158 158 

Val de Reuil 0 2 

Vironvay 0 0 

Vraiville ANC   

Total 175 1109 
* le « total cumulé » correspond aux contrôles de raccordement réalisés depuis le 01/08/2013. 

 
En 2018, 175 contrôles de raccordements ont été effectués lors du raccordement des propriétés et 
notamment dans le cadre de l’extension du réseau d’eaux usées sur la commune de Terres de Bord. 
Au total, 1 109 contrôles de raccordement ont été réalisés depuis le 01/08/2013. 
 
 
 
 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 109 

6.3. Les branchements publics 
 
Depuis le 1er janvier 2018, l’agglomération Seine-Eure gère la création des branchements publics 
d’assainissement en prestation de service. Ainsi, un marché accord-cadre à bons de commande a été réalisé. 
 
En 2018, 24 branchements publics ont été créés dans le cadre de nouvelle construction d’habitation. 
(tableau en annexe). 
 

Communes Création Renouvellement Total 
Alizay 2  2 
Andé 1  1 

Criquebeuf sur Seine 1  1 
Igoville 2  2 

La Haye Malherbe 2  2 
Le Manoir sur Seine 1 1 2 

Léry 1  1 
Les Damps 1  1 
Louviers 4  4 
Pitres 1  1 

Pont de l’Arche 2 1 3 
Saint Pierre du Vauvray 1  1 

Terres de Bord 5  5 
Val de Reuil 1 2 3 

Total 25 4 29 
 
 
 
 
 

 
 
L’Agglomération Seine-Eure assure la gestion de 10 systèmes d’assainissement : 
 

 le système d’assainissement de Léry permettant la collecte et le traitement des eaux usées de 
Val de Reuil, du Vaudreuil, de Léry, Pont de l’Arche, Pitres, Le Manoir, Saint Pierre et Saint Etienne 
du Vauvray, Andé, Poses, Les Damps, Herqueville, Criquebeuf sur Seine. (60 000 Eq.Hab), 

 le système de l’agglomération de Louviers permettant la collecte et le traitement des eaux 
usées de Louviers, de La Haye Malherbe, d’Incarville, du Parc d’activités de la Fringale de Val de 
Reuil et d’une partie de Pinterville, (33 000 Eq.Hab), 

 le système d’assainissement du Parc d’Activités de Louviers Sud (ECOPARC), Vironvay, 
Heudebouville (15 000 Eq.Hab), 

 Le système d’assainissement d’Alizay (2020 Eq.Hab), 
 Le système d’assainissement d’Igoville (1950 Eq.Hab), 
 le système d’assainissement d’Acquigny (1850 Eq.Hab), 
 le système d’assainissement de Martot (1200 Eq.Hab), 
 le système d’assainissement du Parc d’Activités de Bosc Hetrel (300 Eq.Hab), 
 le système d’assainissement de Surville – le lotissement « la Renardière » (100 Eq.Hab), 
 le système d’assainissement du Parc d’Activités de Val Richard (70 Eq.Hab). 

 
 
 

 
  



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 110 

 

Le système de traitement de Léry 
 
Année de création :  2010 
Lieu d’implantation :  commune de Léry 
Communes raccordées : Val de Reuil, du Vaudreuil, de Léry, Pont de l’Arche, Pitres, Le Manoir, Saint 

Pierre et Saint Etienne du Vauvray, Andé, Poses, Les Damps, Herqueville et 
Criquebeuf/Seine 

Capacité nominale :  60 000 EH 
Charge entrante 2018 :  24 178 EH 
Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 
Process file eau :  
 
1 - Dégrillage 
2 - Tamisage 
3 - Dessablage/Dégraissage 
4 - Traitement en bassin biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie) 
5 - Clarification 
6 - Traitement en bassin de finition 
7 - Rejet dans la Seine 
 
Process file boue : 
 
1 - Extraction du clarificateur 
2 - Floculation (injection de polymère) 
3 -  Centrifugation 
4 – Compostage. 
 
Reception des sous-produits de l’assainissement :  
 

- Matières de vidange, 

- Matières de curage, 
- Graisses, 

- Boues liquides et solides. 
 
 
Consommation électrique : 
 

Consommation électrique totale 3 299 789 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 1 649 895 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 529 490 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 6.2 kW/kg DBO5 éliminé 

 
 
Capacité de traitement de la station d’épuration :  
 

 
 
 
 
 

Paramètres 
 

Valeur 
 

Valeur max 2018 

Débit * 12 283 m3/j 16 257 m3/j 
DBO5 * 5 201 kg/j 2 802 kg/j 
DCO * 11 256 kg/j 4 037 kg/j 
MES * 7 244 kg/j 8 791 kg/j 
NTK 1 096 kg/j 750 kg/j 
Pt 230 kg/j 71 kg/j 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 111 

 
Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 
 

Siccité 20 % (boues solides) 
Production de matières sèches 550.6 Tonnes de matières Sèches (T de MS) 

Apports de boues pâteuses - Barry Callebaut 33.8 Tonnes de matières sèches 

Apports de boues pâteuses - Ecoparc 2 83.4 Tonnes de matières sèches 

Production de boues par Equivalents 
habitants/jour (paramètre DCO) 

62 g MS / Equivalent-habitant/Jour 

 
Volume traité 

Volume total 2018 2 424 409 m3 
Volume moyen journalier 6 642 m3 (54% du nominal) 

 
Bilan des charges : 
 

 Entrée 
(kg/jour) 

Entrée  
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
Epuratoire 

DBO5 :  
Demande Biologique en Oxygène 
5 jours (60 g DBO5/j) 

 
1 450.7 

 
24 178 

 
25.8 

 
98.2% 

DCO :  
Demande Chimique en Oxygène 
(135 g DCO/j) 

 
4 032.6 

 

 
29 871 

 

 
217.9 

 
94.6% 

MES :  
Matières En Suspension (80 g 
MES/j) 

2 084.9 26 061 35.8 98.3% 

NTK :  
Azote Kejdhal (15g MN/j) 

387.9 25 860 28.2 92.7% 

Pt : 
Phosphore total (4 g MP/j) 

44.9 11 225 6.8 84.9% 

 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 124 sur 104 réglementaires 
Nombre d’analyses non conformes 100 % 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kg DBO5/jour

Nominale



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 112 

Quantité des sous-produits :  
 

Sous-produits Quantité Destination 
Produits de dessablage 
 
 
Graisses 
 
Produits de dégrillage 

129.2 T 
 

 
 /  

 
43 T 

Lavage sur site, puis utilisation en remblai de 
tranchée 
 
 
Traitement sur site 
 
Collecte avec les ordures ménagères, puis 
incinération  

 
Quantité des sous-produits de l’extérieur :  
 

Sous-produits Quantité Cout de traitement 
Matières de Vidanges 
 
Graisses 
 
Produits de curages 
 
Boues Pâteuses 
 
Boues liquides 

 4 721.7 m3 
 

 308.8 m3 
 

1 459.5  m3  
 

 117.2 T MS 
 
/ 

13.91 €/m3 

 
49.38 €/m3 

 
54.00 €/m3 

 
56.75 €/ m3 

 
19.63 €/m3  

 
Faits marquants 2017 : 
 

- Liste des reprogrammations des bilans partiels et complets : 
 

Date de 
début de 

prélèvement 
2018 

REPRO Commentaire 

02/10/2018 12/12/2018 Le labo n'a pas fait l'analyse de boue 

03/12/2018 12/12/2018 Transporteur n'est pas passé (erreur point de ramassage) 

18/02/2018 13-mai Transporteur n'est pas passé (erreur point de ramassage) 

04/02/2018 20-juin Transporteur n'est pas passé (erreur point de ramassage) 

08/02/2018 12-avr Transporteur n'est pas passé (erreur point de ramassage) 

14/02/2018 25-avr Transporteur n'est pas passé (erreur point de ramassage) 

27/05/2018 26/09/2018 Transporteur n'est pas passé (erreur point de ramassage) 

28/05/2018 26/09/2018 Transporteur n'est pas passé (erreur point de ramassage) 

 
- Liste des incidents 2018 : 

 
- Dysfonctionnement de la centrifugeuse file Sud au mois de mars 2018  

 
- Incendie d’un des surpresseurs le 29 aout 2018  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 113 

 
 

- Dépassement du paramètre phosphore et MES le 29 aout 2018 et du phosphore le 18 juillet 2018 
 
 

- Liste des travaux 2018 : 
 

- Création d’un bassin de retention des eaux d’extinction incendie du batiment compostage dans le 
cadre de l’arrêté ICPE. 
 

- Mise en place d’un agitateur sur le puit à flottant de la file sud 
 
  
- Visites de la station : 
 
La station d’épuration de Léry a accueilli en 2018 de 400 élèves et a également participé à la fête de la 
science 2018. 
 
 
 

 
Le système de traitement de Louviers 

 
 

Année de création :  2002 
Lieu d’implantation :  commune d’Incarville et Louviers 
Communes raccordées : Louviers, Incarville et Pinterville, La Haye Lecomte, La Haye Malherbe 
Capacité nominale :  33 000 EH 
Charge entrante 2018 :  32 088 EH 
Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 
Process file eau :  
 
1 - Dégrillage 
2 - Tamisage 
3 - Dessablage/Dégraissage 
4 - Traitement biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie) 
5 - Déphosphatation Mixte 
6 - Clarification 
7 - Rejet dans l’Eure 
 
Process file boue : 
 
1 - Extraction du clarificateur 
2 - Floculation (injection de polymère) 
3 - Epaississement sur table d’égouttage 
4 - Conditionnement par injection de chaux et Chlorure ferrique 
5 - Déshydratation sur filtre-presse 
6 - Stockage 
7 – Epandage agricole. 
 
Consommation électrique : 
 

Consommation électrique totale 1 454 223 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée à 50 
% de la consommation totale) 

727 112 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 702 724 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 2.07 kW/kg  

 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 114 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  
 

Paramètres Valeur limite Valeur max 2017 
Débit * 10 400 m3/j 11 048 m3/j 
DBO5 * 2 000 kg/j 3 756 kg/j 
DCO * 4 504 kg/j 11 010 kg/j 
MES * 2 809 kg/j 5 412 kg/j 

 
Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 
 

Siccité 32 % (boues solides) 
Tonnage de matières sèches évacuées 934.6 Tonnes de matières Sèches (T de MS) 
Quantité de boues évacuées (matières brutes) 2 721 m3  
Quantité de MS produites 437.2 T de MS 
Production de boues par Equivalent habitant et 
par jour (paramètre DBO5) 

79 g MS / Equivalent-Habitant .Jour 

 

Volume traité 

Volume total 2018 1 588 415 m3 
Volume moyen journalier 4 352 m3 (42 % du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 

 Entrée 
(kg/jour) 

Entrée  
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
Epuratoire 

DBO5 :  
Demande Biologique en Oxygène 
5 jours (60 g DBO5/j) 

1 925.3 32 088 14.4 99.3% 

DCO :  
Demande Chimique en Oxygène 
(135 g DCO/j) 

4 779.8 35 406 146.2 96.9% 

MES :  
Matières En Suspension (80 g 
MES/j) 

2 161.1 27 014 12.8 99.4% 

NTK :  
Azote Kejdhal (15g MN/j) 370.7 24 713 18.3 95.1% 

Pt : 
Phosphore total (4g MP/j) 35.3 8 825 1.9 94.6% 

 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 55 sur 52 réglementaires 
Taux de conformité  100 % 

 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 115 

 
 
Nous pouvons observer une nette augmentation du flux de DBO5 depuis 2015. Une étude prospective 
capacitaire des stations d’épuration va démarrer en septembre 2019.  

 

Quantité des sous-produits :  

 

Sous-produits Quantité Destination 
Produits de dessablage 
 
Graisses 
 
 
 
Produits de dégrillage 

54 T  
 

109.5 m³  

 
 

54 T 

Lavage sur site, puis utilisation en remblai de 
tranchée 
 
Centre de séparation et de valorisation Bonnefond à 
Petit Quevilly, puis traitement chez Ecopur à 
Ecquevilly  
 
Collecte avec les ordures ménagères, puis 
incinération  

 

Faits marquants de l’année 2018 : 

 

- Liste des reprogrammations des bilans partiels et complets : 
 

Date de 
début de 

prélèvement 
2018 

REPRO Commentaire 

08/02/2018 19/04/2018 Transporteur n'est pas passé 

06/03/2018 09/04/2018 Transporteur n'est pas passé (erreur point de ramassage) 

04/10/2018 17/12/2018 Analyse boue du 05/10/2018 reprogrammé au 17/12/2018 car le labo n'a pas traité la boue 

07/10/2018 18/12/2018 Analyse boue du 08/10/2018 reprogrammé au 18/12/2018 car le labo n'a pas traité la boue 

24/09/2018 12/11/2018 Le transporteur n'est pas passé 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kg DBO5/jour
Nominale 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 116 

- Liste des incidents 2018 : 
 

- Dysfonctionnement de l’aération : un surpresseur est tombé en panne au mois d’avril. Une étude a 
donc été réalisée pour diagnostiquer la panne. Il s’est avéré que les surpresseurs sont sous 
dimensionner si on prend en compte l’encrassement « normal » des membranes. Un renouvellement 
a donc été fait en 2019. 

 

- Panne du disjoncteur princpale le 30 avril 2018 : Suite à de fortes précipitations, l’eau s’est infiltré 
dans le local TGBT jusqu’au disjoncteur via une fissure du génie civil et a provoqué une disjonction 
avec un arrêt total de la STEP. Un groupe électrogène a été mise en place en attendant le 
remplacement du disjoncteur. 

 

- Panne répétitive sur le filtre presse :  une opération de renouvellement a été réalisé au cours de 
l’année 2018 notamment au niveau de la centrale hydraulique et du débatissage automatique. 

 
- Liste des travaux 2018 : 

 

- Mis en place de 4 débitmètres électromagnétiques sur  les canalisations de relevage pour 
remplacement les canaux venturi sur le point A3 qui n’étaient plus conformes. 

 
- Renouvellement du canal venturi au point A4 

 
- Mise en place d’un débitmètre électromagnétique sur le point A5 

 

- Réhabilitation du local électrique avec la mise en place d’un système d’extinction incendie au gaz 
inerte, d’une ventilation et d’une climatisation. 

 
- Modélisation 3D du point A2 et mise en place d’une sonde. 

 
 
 

Le système de traitement Ecoparc II 
 
 
Année de création :  2009 
Lieu d’implantation :  Commune d’Heudebouville 
Communes raccordées : Vironvay, Heudebouville, Ecoparc I et Ecoparc II 
Capacité nominale :  15 000 EH 
Charge entrante 2018 :  7 197 EH 
Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 
 
Process file eau :  

 
1 - Dégrillage 
2 - Dégraissage / dessablage 
3 - Réacteur R3F (bypassé) 
4 - Bassin d’aération 
5 - Clarificateur 
6 – Rejet en Seine 
 

Process file boue : 
  

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Centrifugation 
3 - Transfert vers la station de Léry pour retraitement sur l’unité de compostage 
 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 117 

 
Consommation électrique : 
 

Consommation électrique totale 374 816 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 187 408 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 157 625 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée  2.37 kW/kg DBO5 éliminée 

 
Capacité de traitement de la station d’épuration :  
 

 
Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 
 

Quantité de boues évacuées 365.1 T Matières Brutes et 83.4 
T de MS 

Siccité 20.8 % 
Production de boues en Matières sèches 101.6 T de MS 
Production de boues par Equivalents habitants/jour 
(paramètre DBO5) 

39 g MS / Equivalent-
habitant/Jour 

 

Volume traité :  

Volume total 2018 160 654 m3 
Volume moyen journalier 440 m3 (55 % nominal) 

 
 
Bilan des charges : 
 

 Entrée 
(kg/jour) 

Entrée  
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
Epuratoire 

DBO5 :  
Demande Biologique en Oxygène 
5 jours (60 g DBO5/j) 

431.8 7 197 1.4 99.7% 

DCO :  
Demande Chimique en Oxygène 
(135 g DCO/j) 

1 314.7 9 739 17.1 98.7% 

MES :  
Matières En Suspension (80 g 
MES/j) 

665.7 8 321 2.1 99.7% 

NTK :  
Azote Kejdhal (15g MN/j) 

43.4 2 893 1.4 96.8% 

Pt : 
Phosphore total (4 g MP/j) 

7.8 1 950 0.9 88.5% 

 

Autosurveillance :  

 

Nombre d’analyses réalisées 24 sur 24 réglementaires 
Taux de conformité  100 % 

Paramètres 
 

Valeur limite 
 

Valeur max 2018 

Débit * 800 m3/j 1811 m3/j 
DBO5 * 889 kg/j  1 389 kg/j 
DCO * 1 832 kg/j 4 961 kg/j 
MES * 832 kg/j 4 209 kg/j 
NTK 110 kg/j 91 kg/j 
Pt 18 kg/j 19 kg/j 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 118 

 
 
Nous pouvons observer une nette augmentation pour l’année 2018. Cela correspond à un 
dysfonctionnement industriel durant plusieurs mois à partir de juillet 2018 (bilan du 30/09/2018 : DCO : 
20 600 mg/l) 
 

Quantité des sous-produits :  

 

Sous-produits Quantité Destination 
Produits de dessablage 
 
 
Graisses 
 
 
Produits de dégrillage 

10.4 T  
 

 
164.8 m³ 

  
 

13.5 T 

Lavage sur site, puis utilisation en remblai de 
tranchée 
 
Station d’épuration de Léry 
 
Collecte avec les ordures ménagères, puis 
incinération au SMEDAR sur l’agglomération 
rouennaise 

 
Faits marquants 2018 : 
 

- Liste des reprogrammations des bilans partiels et complets : 
 
Date de début 

de prélèvement 
2018 

REPRO Commentaire 

03/12/2018 10/12/2018 Transporteur n'est pas passé (erreur point de ramassage) 

11/02/2018 08-avr Transporteur n'est pas passé (erreur point de ramassage) 

05/03/2018 09-avr Transporteur n'est pas passé (erreur point de ramassage) 

 
- Liste des incidents 2018 : 

 
- Une société sur la zone Ecoparc II a rencontré des problèmes et a envoyé des charges entrantes 

pouvant aller jusqu’à 30 000 mg/l en DCO de juillet à décembre 2018. Cela explique l’augmentation 
de la moyenne de la charge entrante par rapport à 2017. 

 
- Liste des travaux 2018 : 

 
- Pas de travaux réalisés en 2018. 

 
 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kg DBO5/j

Nominale 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 119 

 
Le système de traitement d’Alizay 

 
 
Année de création :  2007 
Lieu d’implantation :  Commune d’Alizay 
Communes raccordées : Alizay 
Capacité nominale :  2 020 EH 
Charge entrante 2018 :  1 218 EH 
Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 
Process file eau :  

 
1 - Dégrillage 
2 - Passage en bassin biologique aéré 
3 - Clarification 
4 - Rejet dans la Seine 
 

Process file boue : 
  

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo  
4 - Reprise et épandage agricole. 

 
Consommation électrique :  
 
Consommation électrique totale 71 994 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 35 997 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminé 26 682 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminé 2.7 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  
 

Paramètres 
 

Valeur limite 
 

Valeur max 2017 

Débit * 258 m3/j 1 621 m3/j 
DBO5 * 121 kg/j 121 kg/j 
DCO * 228 kg/j 252 kg/j 
MES * 163 kg/j 129 kg/j 
NTK * 25 kg/j 25 kg/j 

 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 
 
Siccité 8% 
Production de boues en matières sèches 23 T MS 
Quantité de boues évacuées 495 m3 
Production de boues par Equivalents 
habitants/jour 

52 g/Equivalent-Habitant/jour 

 
Volume traité :  

Volume total 2018 64 557 m3 
Volume moyen journalier 177 m3 (69 % du nominal) 

 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 120 

Bilan des charges : 
 

 Entrée 
(kg/jour) 

Entrée  
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
Epuratoire 

DBO5 :  
Demande Biologique en Oxygène 
5 jours (60 g DBO5/j) 

73.1 1 218 0.8 98.9 % 

DCO :  
Demande Chimique en Oxygène 
(135 g DCO/j) 

167.2 1 239 6.2 96.3 % 

MES :  
Matières En Suspension (80 g 
MES/j) 

68.4 855 1.1 98.4 % 

NTK :  
Azote Kejdhal (15g MN/j) 

17.9 1 193 0.4 97.8 % 

 

Autosurveillance :  

 

Nombre d’analyses réalisées 12 sur 12  réglementaires 
Taux de conformité  100 % 

 

 
 
Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 
Sables 
 
Graisses 
 
 
Produits de dégrillage 

 
0 T 

 
 
 

21 T 

 
Pas d’évacuation de sables et graisses 
 
 
 
Les refus de dégrillage sont évacués comme ordures 
ménagères. 

 
Faits marquants en 2018 : 
 

- Liste des incidents 2018 : 
 

- Crue de la Seine au mois de Janvier et février : Arrêt de la station entre le 29 janvier et le 11 février 
2018. 

0

20

40

60

80

100

120

140

2014 2015 2016 2017 2018

Kg DBO5/j

Nominale 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 121 

 
- Liste des travaux 2018 : 

 
- Renouvellement de la sonde US du canal venturi de sortie 

 

Le système de traitement d’Igoville 
 
Année de création :  1999 
Lieu d’implantation :  Commune d’Igoville 
Communes raccordées : Igoville 
Capacité nominale :  1 950 EH 
Charge entrante 2018 :  1 033 EH 
Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 
Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Passage en bassin biologique aéré 
3 - Clarification 
4 - Rejet dans la Seine 

 
Process file boue :  

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo  
4 - Reprise et épandage agricole. 

 
Consommation électrique : 
 

Consommation électrique totale 110 166 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 55 083 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminé  22 601 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminé 5,3 kW/kg DBO5 éliminé 

 
Capacité de traitement de la station d’épuration :  
 

Paramètres 
 

Valeur limite 
 

Valeur max 2018 

Débit * 273 m3/j 635 m3/j 
DBO5 * 117 kg/j 65 kg/j 
DCO * 275 kg/j 142 kg/j 
MES * 148 kg/j 61 kg/j 
NTK * 23 kg/j 21 kg/j 

 
 
Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 
 

Siccité 8 % 
Production de boues en matières sèches 23 T MS 
Quantité de boues évacuées 450 m3 
Production de boues par Equivalents 
habitants/jour 

61 g/Equivalent-Habitant/jour 

 

Volume traité :  

Volume total 2018 67 635 m3 
Volume moyen journalier 185 m3 (68% du nominal) 

 

 

 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 122 

Bilan des charges : 
 

 Entrés 
(kg/jour) 

Entrés 
EH 

Rejets 
(kg/jour) 

Rendement 
Epuratoire 

DBO5 :  
Demande Biologique en Oxygène 5 
jours (60 g DBO5/j) 

62  1 033 1 98.4 % 

DCO :  
Demande Chimique en Oxygène 
(135 g DCO/j) 

142 1 052 12.3 91.3 % 

MES :  
Matières En Suspension (80 g 
MES/j) 

49 613 1.9 96.1 % 

NTK :  
Azote Kejdhal (15g MN/j) 

17 1 133 0.5 97 % 

 
Autosurveillance :  
 

Nombre d’analyses réalisées 2 sur 2  réglementaires 
Taux de conformité  100 % 

 

 
 
Quantité des sous-produits :  

 

Sous-produits Quantité Destination 
Sables 
 
 
Graisses 
 
 
Produits de dégrillage 

 
 

0 T 
 
 
 

10 T 

 
 
Pas d’évacuation de sables et graisses 
 
 
 
Les refus de dégrillage sont évacués comme ordures 
ménagères. 

 
Faits marquants en 2018 : 
 
- changement de la centrale polymère au mois d’Aout 2018. 
 
 
 
 
 

0

20

40

60

80

100

120

2014 2015 2016 2017 2018

Kg DBO5/j
Nominale 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 123 

 

Le système de traitement d’Acquigny 
 
Année de création :  1997 
Lieu d’implantation :  Commune d’Acquigny 
Communes raccordées : Acquigny 
Capacité nominale :  1 850 EH (redéfinie en 2008 suite à un diagnostic) 
Charge entrante 2018 :  852 EH 
Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 
Process file eau :  
 

1 - Dégrillage 
2 - Relevage 
3 - Dessablage 
4 - Dégraissage 
5 - Zone de contact 
6 - Bassin d’anoxie 
7 - Bassin d’aération  
8 - Clarification 
9 - Recirculation 
10 -Rejet de l’eau épurée dans l’Eure 
 

Process file boue :  
 
1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo de 220 m3 
4 - Reprise et épandage agricole. 

 
Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 103 516 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée à 
50%) 

51 758 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminé 18 644 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminé 5,5 kW/kg DBO5 éliminé 

 
Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres 
 

Valeur limite 
 

Valeur max 2017 

Débit * 275 m3/j 1 633 m3/j 
DBO5 * 150 kg/j 89.8 kg/j 
DCO * 350 kg/j 373.2 kg/j 
MES * 225 kg/j 156.8 kg/j 
NTK * 38 kg/j 26.6 kg/j 

 
Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 
 

Siccité 3.4 % (boues liquides) 
Production de boues en matières sèches 19.8 T MS 
Quantité de boues évacuées 1 104m3  
Production de boues par Equivalents 
habitants/jour 

58 g/Equivalents-Habitant /jour  

 
 

Volume traité :  

Volume total 2016 111 275 m3 
Volume moyen journalier 305 m3  

 
 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 124 

 
Bilan des charges : 
 

 Entrés 
(kg/jour) 

Entrés 
EH 

Rejets 
(kg/jour) 

Rendement 
Epuratoire 

DBO5 :  
Demande Biologique en Oxygène 5 
jours (60 g DBO5/j) 

51.1 

 

852 1,0 98% 

DCO :  
Demande Chimique en Oxygène 
(135 g DCO/j) 

200 

 

1 481 7.1 94.7% 

MES :  
Matières En Suspension (80g 
MES/j) 

84.4 

 

1 430 1.4 98.2% 

NTK :  
Azote Kejdhal (15g MN/j) 

16.1 

 

1 342 1.6 90.2% 

 

. Autosurveillance :  

 

Nombre d’analyses réalisées 12 sur 12  réglementaires 
Taux de conformité  100 % 

 

 
 
La charge reçue en DBO5 est de 55% de la capacité de la station sur la base des données de l’étude 
diagnostique de 2008. 

 
La station connaît toujours des surcharges hydrauliques en période de nappe haute. 
 
Un diagnostic du système de collecte a été réalisé. Cela nous a donc permis de localiser les eaux claires 
parasite permanentes et météoriques. Il a été convenu avec l’AESN, le CD 27 et la DDTM, de réaliser un 
premier chemisage du domaine public dans un lotissement et de vérifier l’impact des travaux.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kg DBO5/j

Nominale 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 125 

Quantité des sous-produits :  

 

Sous-produits Quantité Destination 
Sables 
 
 
Graisses 
 
 
Produits de dégrillage 

2 T 
 
 

6  T 
 
 

0.2 T 

 
Centre de séparation et de valorisation Bonnefond à 
Petit Quevilly, puis traitement chez Ecopur à Ecquevilly  
 
 
Les refus de dégrillage sont non compactés, ils sont 
donc pompés par notre sous-traitant Bonnefond avant 
incinération. 

 
 
Faits marquants en 2018 : 
 
 

- Liste des incidents 2018 : 
 
La station d’épuration a été surchargée en effluents au début de l’année 2018 en raison du niveau de la 
rivière au mois de janvier et février.  
 
 

- Liste des travaux 2018 : 
 

- Renouvellement de l’agitateur du silo à boue 
 

 
Le système de traitement de Martot 

 
Année de création :  1996 
Lieu d’implantation :  Commune de Martot 
Communes raccordées : Martot 
Capacité nominale :  1 200 EH  
Type de traitement :  Boues activées faible charge 
 
Process file eau :  
 

1 - Dégrillage 
2 - Dessablage 
3 - Dégraissage 
4 - Passage en bassin biologique aéré 
5 - Clarification 
6 - Rejet dans la Seine  
 

Process file boue :  
 

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo  
4 - Reprise et épandage agricole. 

 
Consommation électrique : 
 
Consommation électrique totale 64 380 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 32 190 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminé 35 080 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminé 2 kW/kg DBO5 éliminé 

 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 126 

 
Capacité de traitement de la station d’épuration :  
 

Paramètres 
 

Valeur limite 
 

Valeur max 2018 

Débit * 180 m3/j 829 m3/j 
DBO5 * 65 kg/j 138 kg/j 
DCO * 90 kg/j 354 kg/j 
MES * / / 
NTK * / / 

 
Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 
 
Siccité 7.7 % 
Production de boues en matières sèches 13 T 
Quantité de boues évacuées 216 m3 
Production de boues par Equivalents 
Habitants/jour 

50 g/Equivalent-Habitant/jour 

 

Volume traité :  
 
Volume total 2018 35 655 m3 
Volume moyen journalier 98 m3  
 
Bilan des charges : 
 

 Entrés 
(kg/jour) 

Entrés 
EH 

Rejets 
(kg/jour) 

Rendement 
Epuratoire 

DBO5 :  
Demande Biologique en Oxygène 5 
jours (60 g DBO5/j) 

96 
 

1600 2.70 97 % 

DCO :  
Demande Chimique en Oxygène 
(135 g DCO/j) 

354 2 622 15.9 95.5 % 

MES :  
Matières En Suspension (80 g 
MES/j) 

143 1 786 3 98 % 

NTK :  
Azote Kejdhal (15g MN/j) 

12 800 0.48 96 % 

 
. Autosurveillance :  
 

Nombre d’analyses réalisées 2 sur 2  réglementaires 
Taux de conformité  50 % 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 127 

 
 
Quantité des sous-produits :  

 

Sous-produits Quantité Destination 
Sables 
 
 
Graisses 
 
 
Produits de dégrillage 

 
0 T 

 
 
 
 

10 T 

 
Pas d’évacuation de sables et graisses 
 
 
 
Les refus de dégrillage sont non compactés, ils sont 
donc pompés par la société Maillot avant incinération. 

 
Faits marquants en 2018 : 
 

- Liste des incidents 2018 : 
 
-Arrêt de la station en février pour cause  d’inondation 
-Charge entrante élevé sur le bilan d’autosurveillance du mois d’octobre 2018.  
 

- Liste des travaux 2018 : 
 
- Remplacement des guides des membranes d’aérations 
- Vidange du bassin d’aération et hydrocurage 
- Réparation canalisation aération 
 

Le système de traitement de Bosc Hetrel 
 
Année de création :  2010 
Lieu d’implantation :  Commune de Criquebeuf/Seine 
Communes raccordées : Zone d’activités de Bosc Hetrel 
Capacité nominale :  350 EH  
 
Type de traitement :  Disques biologiques 
 
Process file eau :  
 

1 - Décanteur/digesteur 
2 - Disques biologiques 
3 - Rejet dans fossés d’infiltration 

 
 
 

0

20

40

60

80

100

120

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kg DBO5/j

Nominale 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 128 

 
 
Capacité de traitement de la station d’épuration :  
 

Paramètres Valeur limite Valeur max 2018 
Débit * 53 m3/j 18 m3/j 
DBO5 * 21 kg/j 11 kg/j 
DCO * 42 kg/j 39 KG/J 
MES * 25 kg/j 30 kg/j 
NTK * 5 kg/j 3 kg/j 

 
Volume traité :  
Volume total 2018 4 979 m3 
Volume moyen journalier 13.6 m3  
 

Le système de traitement de Surville 
 
Année de création :  1976 
Lieu d’implantation :  Commune de Surville 
Communes raccordées : Lotissement de la Renardière 
Capacité nominale :  100 EH  
Type de traitement :  boue activée 
 
La station ne génère plus de boues. Des pompages réguliers dans les deux puisards sont réalisés. Les 
effluents sont dirigés vers l’entrée de la STEP de Louviers. 
 
Dans le but de décharger cette installation dont l’efficacité est nulle, les eaux pluviales ont été déconnectées. 
 
Les entreprises travaux sont retenues. Les travaux vont commencer le 1er septembre 2019 
 
 
 

Le système de traitement de Val Richard 
 
Année de création :  2007 
Lieu d’implantation :  Commune de Criquebeuf/Seine 
Communes raccordées : Zone d’activités de Val Richard 
Capacité nominale :  70 EH  
Type de traitement :  Filtre à sable 
 
Process file eau :  
 

1 - Dégrilleur 
2 - Fosse toutes eaux 
3 -  Filtre à sables  
4 -  Lit d’épandage  

Rejet moyen : la station ne fait pas l’objet d’autosurveillance réglementaire 
 
Faits marquants :  
 

 La station est exploitée en régie depuis le 1er janvier 2014. 
 
  



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 129 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
Obligations réglementaires 
 

Le décret du 27 janvier 2012 précise qu’à l’échéance du 31 décembre 2013, les collectivités doivent avoir 
établi un descriptif détaillé des réseaux d’eau et d’assainissement 
L’arrêté du 2 décembre 2013 (JO du 19 décembre 2013) assure l’articulation entre l’obligation de réaliser un 
descriptif détaillé introduite par le décret du 27 janvier 2012 et l’arrêté du 2 mai 2007 sur le Rapport sur le 
Prix et la Qualité du Service. Il modifie notamment les critères d’évaluation des indices de 
connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux en introduisant un nouveau barème de 0 à 120 points 
(précédent barème sur 100 points). 
Ce même arrêté précise qu’il faut que ce nouvel indice atteigne un total de 40 points sur les 45 premiers 
points accessibles pour que le service dispose d’un descriptif détaillé. D’autre part, cet arrêté stipule que 
l’atteinte de ce seuil de 40 points (sur 45 attribuables) conditionne l’attribution des points suivants alloués 
par le barème (entre les cotations 45 et 120 points - effet « palier »). 
L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale a été calculé conformément à ce nouveau barème. Cette 
disposition introduit une rupture avec les valeurs des années antérieures de cet indice. 
 

Tableau 7 : indice de connaissance et gestion patrimoniale des réseaux 

 2018 
Caractéristiques OUI NON 
A – Plan du réseau de collecte 

A1-Existence d’un plan du réseau couvrant au moins 95 % du 
linéaire estimé du réseau de collecte hors branchements 

10 / 

A2-Mise à jour du plan au moins annuelle 5 / 
B – Informations sur les éléments constitutifs du réseau 

B1-Informations structurelles complètes sur chaque tronçon 
(diamètre, matériau, année approximative de pose) 

10  

B2-Existence d’une information géographique précisant 
l’altimétrie des canalisations 

10  

B3-Localisation et description de tous les ouvrages annexes 
(postes de relèvement, déversoirs…) 

10  

B4- dénombrement des branchements pour chaque tronçon du 
réseau (nombre de branchements entre 2 regards de visite) 

10  

C – Informations sur les interventions sur le réseau (40 points 
supplémentaires au maximum) 

  

C1- Définition et mise en œuvre d’un plan pluriannuel 
d’enquête et d'auscultation du réseau (0 pour une réalisation 
partielle) 

10 0 

C2- Localisation et identification des interventions (curage 
curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement) (0 pour 
une réalisation partielle) 

10 0 

C3- Existence d’un plan pluriannuel de travaux de 
réhabilitation et de renouvellement. On entend par plan 
pluriannuel de renouvellement un programme détaillé de travaux 
assorti d’un estimatif chiffré portant au moins sur 3 ans 

10 0 

C4- Mise en œuvre d’un plan pluriannuel de travaux de 
réhabilitation et de renouvellement 

10 0 

Total 95 

 
Taux de raccordement systèmes d’assainissement CASE : 94 % 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 
 

 130 

 

 

 
 
La conformité de la collecte des effluents est évaluée au regard de la directive ERU (Indicateur de contrôle 
annuel utile à l’évaluation du respect du droit européen en matière d’assainissement collectif). Un système 
de collecte d’agglomération d'assainissement est conforme si on ne constate aucun rejet ou des 
déversements par temps secs supérieur à 5% de taille de l’agglomération d’assainissement. 

 Tableau 8 : conformité de la collecte des effluents 
 

Système de collecte Conformité 
Oui Non 

Louviers-Pinterville 
Incarville 

 X 

Lery  x 

Acquigny  x 
Ecoparc II x  
Surville x  
Alizay x  
Igoville x  
Bosc Hetrel x  
Val Richard x  
Martot x  

 

 
 
La conformité des équipements est évaluée au regard de la directive ERU (Indicateur de contrôle annuel 
utile à l’évaluation du respect du droit européen en matière d’assainissement collectif). Un système de 
traitement des eaux usées d’une d’agglomération d'assainissement est conforme en équipement si 
l’installation est jugée suffisante en l’état pour traiter les effluents qu’elle reçoit. Il n’est pas nécessaire en ce 
cas de préconiser des investissements supplémentaire au titre de la directive ERU. 

Tableau 9 : conformité des équipements d’épuration 
 

Système de 
traitement 

Conformité 
Oui Non 

Louviers-Pinterville 
Incarville 

 X 

Lery  X 

Acquigny  X 
Ecoparc II  X 
Surville  X 
Alizay  X 
Igoville  X 
Bosc Hetrel X  
Val Richard X  
Martot  X 

 
 
 
 

 
 
La conformité de la performance des ouvrages est évaluée au regard de la directive ERU (Indicateur de 
contrôle annuel utile à l’évaluation du respect du droit européen en matière d’assainissement collectif). Un 
système de traitement des eaux usées d’une agglomération d'assainissement est conforme en performance 
si elle a respecté sur l’année l’ensemble des prescriptions environnementales qui lui étaient imposée. 
 



Seine-Eure Agglomération   Rapport annuel 2018 sur le prix et la qualité de l’eau 